
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ИРКУТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ 
СО СПИД И ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

От ■#- ScC <&?/?■*
П Р И К А З

г. Иркутск № S 3 2 - 0

«Об утверждении положения «Об оказании платных медицинских услуг в 
государственном бюджетном учрежденим здравоохранения «Иркутский 
областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 
заболеваниями»»

В соответствии с Налоговым, Гражданским кодексами Российской 
Федерации, со статьей 19, частью 2 статьи 84 федеральным закона от 
21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об 
организации стра^бвого дела в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012г. № 1006 «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских 
услуг», приказом министерства здравоохранения Иркутской области от 
16.09.2013г. № 152-мпр «Об утверждении порядка определения цен (тарифов) 
на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, 
являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, 
находящимися в ведении министерства здравоохранения Иркутской области» 
на основании Устава государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со 
СПИД и инфекционными заболеваниями»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «Об оказании платных медицинских услуг в 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Иркутский 
областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 
заболеваниями»» (далее -  Положение) согласно Приложению № 1 к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Положение о предоставлении платных 
медицинских услуг населению в ГБУЗ «ИОЦ СПИД» от 01.02.2013г.

3. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг 
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг по 
освидетельствованию иностранных граждан на ВИЧ-инфекцию согласно 
Приложению № 3 к настоящему приказу.



Приложение № 1 к приказу ГБУЗ СПИД»

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об оказании платных медицинских услуг в государственном бюджетном

учреждении здравоохранения
«Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями»»

Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее положение «Об оказании платных медицинских услуг в 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Иркутский 
областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 
заболеваниями»» (далее -  Положение) определяет порядок и условия 
предоставления ГБУЗ «ИОЦ СПИД» платных медицинских услуг пациентам, 
установленных Правительством Российской Федерации с применением 
положений законодательства Российской Федерации о защите прав 
потребителей, а также регулирует отношения между сторонами, участвующими 
в оказании и получении платных медицинских услуг.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 
19, частью 2 статьи 84 федеральным закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», федеральным 
законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», Закон Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012г. № 1006 «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских 
услуг», приказом министерства здравоохранения Иркутской области от 
21.10.2013г. № 188-мпр «Об утверждения стандарта качества оказания
государственной услуги «Организация оказания специализированной 
медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита 
человека, гепатитами В и С, в том числе мероприятия по профилактике и борьбе 
с ВИЧ/СПИД и инфекционными заболеваниями», приказом министерства 
здравоохранения Иркутской области от 16.09.2013 г. № 152-мпр «Об
утверждении порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, 
предоставляемые медицинскими организациями, являющимися бюджетными и 
казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 
министерства здравоохранения Иркутской области.
1.3. Основные термины, используемые в настоящем Положении:
«платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые на 
возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и

1



11) информация о возможности получения оценки качества услуги со стороны 
пациента;
12) стандарт качества оказания государственной услуги "Об утверждении 

стандарта качества оказания государственной услуги "Организация оказания 
специализированной медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом 
иммунодефицита человека, гепатитами В и С, в том числе мероприятия по 
профилактике и борьбе с ВИЧ/СПИД и инфекционными заболеваниями", 
утвержденный приказом министерства здравоохранения Иркутской области от 
21.10.2013 № 188-мпр (ред. от 25.07.2014)
1.6. Платные медицинские услуги предоставляются по добровольному 

волеизъявлению пациента, выступающего заказчиком посредством заключения 
договора на оказание соответствующих медицинских услуг на платной основе по 
их желанию на основании заключенных договоров.
1.7. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» обеспечивает соответствие предоставляемых платных 

медицинских услуг населению требованиям, предъявляемым к методам 
диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской 
Федерации согласно порядков и стандартов оказания медицинской помощи.
1.8. Деятельность ГБУЗ «ИОЦ СПИД» по оказанию платных медицинских услуг 

физическим лицам, по договорам, заключаемых с юридическими лицами, 
относится к коммерческой деятельности и экономические показатели от этой 
работы регулируются Налоговым кодексом Российской Федерации.
1.9. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» ведет статистический и бухгалтерский учет 

результатов предоставления платных медицинских услуг потребителям 
раздельно по основной деятельности и платным медицинским услугам, 
составляет требуемую отчетность и предоставляет ее в порядке и сроки, 
установленные законами и иными правовыми актами Российской Федерации, 
Иркутской области.
1.10. Организационные вопросы при оказании платных медицинских услуг в 
ГБУЗ «ИОЦ СПИД» регламентируются Законом Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» и настоящим Положением.
1.11. Отношения между исполнителем и потребителем, в части 
неурегулированной настоящим Положением, регламентируются гражданским 
законодательством Российской Федерации.
1.12. Перечень платных медицинских услуг по основным видам деятельности и 
размер платы за услуги по основным видам деятельности, а также внесение 
изменений в перечень платных услуг и размер платы за услуги утверждаются 
приказом ГБУЗ «ИОЦ СПИД».
1.13. Формирование цен на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ 
«ИОЦ СПИД», осуществляется в соответствии с Методикой формирования 
тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые в ГБУЗ «ИОЦ СПИД».
1.14. Цены на платные медицинские услуги, предоставляемые ГБУЗ «ИОЦ 
СПИД» оказываются посредством заключения договоров с юридическими 
лицами и по цене определенной в соответствии с частью 1 статьи 424 
Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 40 Налогового

3



Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной 
уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому 
потребителю без взимания платы в рамках программы и территориальной 
программы.
2.2. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» имеет право предоставлять платные медицинские 
услуги:
а) как гражданам Российской Федерации, так и гражданам иностранных 
государств, лицам без ,���)��+%-�9� ��� исключением лиц, застрахованных по 
договору обязательного медицинского страхования, и гражданам Российской 
Федерации, застрахованным посредством получения полиса добровольного 
медицинского страхования;
б) при добровольном обращении пациента/заказчика за получением платных 
медицинских услуг в ГБУЗ «ИОЦ СПИД», за исключением случаев оказания 
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и 
медицинской помощи, оказываемой в неотложной или экстренной форме.
2.3. Сотрудники ГБУЗ «ИОЦ СПИД» не вправе оказывать за плату скорую 
медицинскую помощь при состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства (последствия несчастных случаев, отравлений и других 
состояниях и заболеваниях).
2.4. Предоставление платной медицинской помощи осуществляется на 
основании заключения договора.
2.5. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество 
которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в 
договоре условий об их качестве - требованиям, предъявляемым к услугам 
соответствующего вида медицинской помощи и стандарту оказания 
государственной услуги в ГБУЗ «ИОЦ СПИД».
2.6. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 
информированного добровольного согласия потребителя (законного 
представителя потребителя), данного в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.
2.7. Исполнитель предоставляет пациенту/заказчику только по его личному 
требованию с предъявлением документа, удостоверяющего личность в 
доступной для него форме информацию:
о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 
диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и 
последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения; 
об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 
годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к 
применению.

:



в отделении медико-социальной реабилитации, правовой помощи и 
консультирования, расположенного по адресу г. Иркутск, ул. Спартаковская,
11 -  корпус 1на 1 этаже;
в клинико-диагностическом отделении, расположенного по адресу 
г. Иркутск, ул. Спартаковская, 11 -  корпус 2 на 1 этаже.
3.3. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» предоставляет для ознакомления по требованию 
пациента/заказчика:
а) копию Устава;
б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с 
приложением перечня услуг, составляющих медицинскую деятельность в 
соответствии с лицензией.
3.4. При заключении договора по требованию пациента/заказчика должна 
предоставляться в доступной форме информация о платных медицинских 
услугах, содержащая следующие сведения:
а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, 
применяемые при предоставлении платных медицинских услуг;
б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем
соответствующую платную медицинскую услугу
(его профессиональном образовании и квалификации);
в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними 
рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и 
ожидаемых результатах оказания медицинской помощи;
г) другие сведения, относящиеся к предмету договора;
д) о соблюдении рекомендаций перед прохождением определенных 
исследований.

Раздел 4. Порядок заключения договоров, предоставления платных
медицинских услуг и их оплаты

4.1. Предоставление платных медицинских услуг оформляется 
договором, которым регламентируются условия и сроки их получения, 
гарантии качества, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность 
сторон.

4.2. Договор заключается сторонами: пациентом (заказчиком) и исполнителем 
ГБУЗ «ИОЦ СПИД» путем подписания обеими сторонами в двух экземплярах 
(по одному каждой из сторон), договору присваивается порядковый номер, дата 
заключения.
4.3. Форма договора и рекомендаций пациенту утверждается настоящим 
приказом.
Без согласия пациента /заказчика исполнитель не вправе предоставлять 
дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

7



5.4. Претензии и споры, возникшие между пациентом и ГБУЗ «ИОЦ СПИД» 
по поводу оказанных медицинских услуг на платной основе, разрешаются по 
соглашению сторон или в судебном порядке и размере.
5.5. Поскольку ГБУЗ «ИОЦ СПИД» выступает от имени специалистов, 
оказывающих медицинские услуги, либо участвующие в оказании платных 
медицинских услуг, то ответственность за качество предоставления конкретной 
медицинской услуги в ГБУЗ «ИОЦ СПИД» несут персонально специалисты, 
оказывающие медицинскую услугу конкретному пациенту 
(за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных 
обязанностей, порядков, стандартов оказания медицинской помощи пациентам 
обратившихся за медицинской помощью как на бесплатной, так и на платной 
основе).

Раздел 6. Формирование цены на платные услуги и порядок оплаты
6.1. Цены на медицинские услуги формируются в порядке, предусмотренном 
приказом министерства здравоохранения Иркутской области от 16.09.2013 г. 
№ 152-мпр «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 
медицинские услуги, предоставленные медицинскими организациями, 
являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, 
находящимися в ведении Министерства здравоохранения Иркутской области», 
а также исходя из себестоимости и необходимой прибыли с учетом 
конъюнктуры рынка (спроса и предложения); качества и потребительских 
свойств услуг; степени срочности исполнения заказа (оказания услуг), за 
исключением экстренной помощи.
Экономической основой цен на платные услуги является себестоимость, 
определяемая на базе экономически обоснованных нормативов затрат 
(трудовых, материальных и других) учреждения здравоохранения на 
выполнение соответствующей услуги.
В качестве базы для калькуляции себестоимости и определения цены услуги 
принимается себестоимость (затраты) отчетного периода и прогноз роста 
(уменьшения) затрат на предстоящий период (квартал, полугодие, год).
6.2. Прейскурант цен (тарифов) на платные услуги (далее -  прейскурант цен) 
формируется ГБУЗ «ИОЦ СПИД» самостоятельно в соответствии с 
законодательством, иными отраслевыми инструкциями, нормативами в этой 
сфере и утверждается главным врачом.
6.3. Согласованные и утвержденные прейскуранты цен (тарифов) на платные 
услуги являются для потребителя медицинских услуг фиксированными, но 
могут быть изменены в течение календарного года в случае изменения цен, 
тарифов на топливно-энергетические ресурсы, медикаменты, услуги 
производственного характера, оплаты труда.
6.4. Оплата за предоставление платной услуги осуществляется по безналичному 
расчету либо непосредственно через кассу ГБУЗ «ИОЦ СПИД» с выдачей 
потребителю соответствующего документа (кассового чека и (или) 
утверждённой законом формы квитанции), подтверждающего прием наличных

9



денег.
6.5. По требованию потребителя услуг администрация ГБУЗ «ИОЦ СПИД» 
обязана выдать документы, подтверждающие объём и стоимость 
предоставленных услуг.

Раздел 7. Бухгалтерский учет, отчётность и использование доходов
полученных от платных услуг

7.1. Доходы, полученные ГБУЗ «ИОЦ СПИД» от платных услуг, учитываются 
на лицевом счете по учету собственных доходов учреждения, открытом в 
Минфине Иркутской области.
7.2. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» расходует средства, полученные от платных услуг, в 
соответствии с действующим законодательством и в строгом соответствии со 
сметой доходов и расходов утвержденной в установленном порядке.
7.3. Учет поступления доходов и исполнения смет доходов и расходов по 
платным услугам осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством РФ, нормативными правовыми актами в сфере бюджетных 
отношений, финансов и бухгалтерского учета, действующим на момент учёта 
указанных доходов.
7.4. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» организует раздельный статистический и 
бухгалтерский учет платных услуг, в том числе и по источникам поступления 
финансовых средств в счёт их оплаты (личные средства граждан, средства 
организаций, иные не запрещенные законом источники).
7.5. Составление, утверждение и внесение изменений в сметы доходов и 
расходов от предоставления платных услуг производится в порядке, 
установленном Бюджетным кодексом РФ и локальными нормативными 
правовыми актами Министерства здравоохранения Иркутской области.
7.6. Отчётность и порядок налогообложения доходов ГБУЗ «ИОЦ СПИД» от 
платных услуг регулируется законодательством РФ о налогах и сборах. ГБУЗ 
«ИОЦ СПИД» ведет бухгалтерский учет и отчетность результатов 
предоставляемых медицинских услуг за плату в соответствии с требованиями 
Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. N 157-н, и другими 
нормативными документами.
Ответственным за ведение бухгалтерского учета, своевременного 
предоставления полной и достоверной бухгалтерской отчетности по платным 
медицинским услугам является главный бухгалтер.
7.7. Финансовые средства (доходы), полученные ГБУЗ «ИОЦ СПИД» от 
предоставления платных услуг распределяются в ГБУЗ «ИОЦ СПИД» на 
оплату труда работников, укрепление материально-технической базы 
учреждения, проведение торжественных, физкультурно-оздоровительных, 
культурно-просветительных мероприятий, праздников, конференций, и на 
другие цели - самостоятельно, в строгом соответствии с утвержденным планом 
финансово-хозяйственной деятельности.
7.8. ГБУЗ «ИОЦ СПИД» в целях материального стимулирования и социальной

10



поддержки работников вправе также за счет средств от платных услуг 
образовывать (с согласия трудового коллектива, участвующего в 
предоставлении платных услуг) различные фонды социальной направленности 
(поощрения, материальной помощи и другие).

Порядок формирования указанных фондов и расходования их средств 
определяются соответствующими Положениями о них, разрабатываемыми 
ГБУЗ «ИОЦ СПИД» +�(�+%�0%��3��� и утверждаемыми главным врачом.
7.9. Фонд оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда от средств 
полученных по платным услугам составляют не более 50% от всех доходов.
7.10. Отчисления в Фонд материальной помощи и социальной поддержки от 
средств по платным услугам составляют не более 5% от всех доходов.
7.11 Распределение фонда оплаты труда по платным услугам в ГБУЗ «ИОЦ 
СПИД» осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда, 
Положением о порядке и условиях выплат стимулирующего характера и 
настоящим Положением.
7.12. В случае, предоставления платных услуг за пределами рабочего дня с 

сотрудником заключается отдельный трудовой договор на право 
осуществления платных услуг и оплата производится за фактически 
выполненные услуги в пределах Фонда оплаты труда подразделения и в 
размерах определенных Приложением №1 к Положению о порядке и условиях 
выплат стимулирующего характера.
7.13. В случае, предоставления платных услуг в основное рабочее время, 
сотруднику, по его заявлению, разрешается совмещение внебюджетной ставки 
согласно штатному расписанию по платной медицинской деятельности. Оплата 
труда производится в пределах Фонда оплаты труда.

���)���>4���+���)����	��)�'�)�-� �%����%�&'�(�)	*	�+�	'��+��,

8.1. На основании ч.2 ст. 298 Гражданского кодекса РФ, доходы, полученные от 
оказания платных медицинских услуг, поступают в самостоятельное 
распоряжение учреждения.
8.3. Распределение доходов от платных медицинских услуг производится в 
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, утвержденным в 
установленном порядке.
8.4. Структура распределения доходов от платных медицинских услуг:
- фонд оплаты труда, начисления на оплату труда - до 50%;
- фонд материальных затрат - до 35%;
- резервный фонд - до 5%.
8.5. Средства фонда оплаты труда направляются на оплату труда и материальное 
стимулирование труда работников, участвующих в оказании платных 
медицинских услуг, а также сотрудников, содействующих их организации, 
включая работников прочего персонала с начислениями на оплату труда. В 
начисления на оплату труда входят обязательные отчисления по установленным 
законодательством нормам.

��



начисления на оплату труда входят обязательные отчисления по установленным 
законодательством нормам.
8.6. Средства фонда материальных затрат направляются на приобретение 
медикаментов и перевязочных средств, медицинского инструментария, 
оборудования, мягкого инвентаря, спецодежды, канцелярских товаров, оплату 
иных услуг, расходов, материальных запасов.
8.7. Средства из резервного фонда используются на увеличение выше 
перечисленных фондов и оказание материальной помощи сотрудникам.
8.8. Размер материального поощрения главному врачу за организацию работы по
оказанию платных медицинских услуг определяется Приказом министерства 
здравоохранения Иркутской области от 11.06.2014г. № 146-мпр «Об
утверждении Порядка и условий установления выплат стимулирующего 
характера руководителям государственных организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской области».
8.9. Отчетность и порядок налогообложения доходов от оказания платных
медицинских услуг устанавливается в соответствии с Налоговым кодексом РФ и 
другими действующими нормативными правовыми актами. ГБУЗ
«ИОЦ СПИД» ведет раздельный бухгалтерский учет и отчетность результатов 
предоставляемых медицинских услуг в соответствии с Приказом Министерства 
финансов РФ от 16.12.2010г. № 174н «Об утверждении плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его 
применению».

Раздел 9. Оплата труда
9.1. Фонд оплаты труда составляет до 50% от суммы дохода оказанных платных 
медицинских услуг, поступивших на расчетный счет учреждения по 
предпринимательской деятельности.
9.2. При распределении фонда оплаты труда первоначально рассчитывается 
сумма начислений на заработную плату в соответствии с установленными 
законодательством нормами (взносы в Пенсионный фонд, фонд социального 
страхования, фонд обязательного медицинского страхования, страхование от 
несчастных случаев на производстве).
9.3. Оставшаяся сумма денежных средств распределяется следующим образом:
- на заработную плату врачам -  до 45%;
- на заработную плату среднему медицинскому персоналу -  до 35%;
- на заработную плату младшему медицинскому персоналу -  до 5%;
- на заработную плату прочего персонала, способствующего оказанию 
платных медицинских услуг, направляется -  до 10%.
- отчисления в фонд материальной помощи и социальной поддержки от средств 
по оказанию платных медицинских услуг работникам ГБУЗ «ИОЦ СПИД» - до 
5%.
9.4. Для начисления оплаты труда медицинскому персоналу руководители 
подразделений представляют в планово-экономический отдел табель учета

12



• платных услуг с указанием конкретного количества оказанных услуг и 
исполнителей.
9.5. Экономия средств от начисления оплаты труда поступает в фонд 
материальной помощи и социальной поддержки от средств по оказанию платных 
медицинских услуг.
9.6. Распределение фонда материальной помощи и социальной поддержки от 
средств по оказанию платных медицинских услуг осуществляется по приказу 
главного врача в соответствии с Положением о стимулирующих надбавках.

Раздел 10. Контроль за исполнением финансовой дисциплины
10.1. Ответственность за соблюдением финансовой дисциплины возлагается на 
главного врача ГБУЗ «ИОЦ СПИД».
10.2. Контроль за составлением плана финансово-хозяйственной деятельности, 
планированием доходов и расходов средств от оказания платным медицинских 
услуг возлагается на заместителя главного врача по финансово-экономической

Раздел 11. Внесение изменений и (или) дополнений в локальный 
нормативный акт, определяющий порядок предоставления платных услуг

в учреждении

11.1. При необходимости учреждение вправе вносить в локальный 
нормативный акт, определяющий порядок предоставления платных услуг в 
учреждении, изменения и дополнения, не противоречащие законодательству в 
сфере платных услуг и настоящим Правилам.

Настоящее положение должно быть прошито, пронумеровано, скреплено 
печатью и подлежит хранению.

работе

Заместитель главного врача 
по финансово-экономической работе Т.И.Цатурова

13





П^цложсте № 4 к пр СПИД»
«г ■■ ■ ............

Рекомендации пациентам при подготовке к исследованиям 
в ГБУЗ «ИОЦ СПИД»:

1. При подготовке к исследованиям необходимо соблюдать общие правила: (желательно соблюдать 
нижеприведенные правила, при проведении биохимических, гормональных, гематологических тестов, 
комплексных иммунологических тестов, ПЦР диагностики, ИФА диагностики, так как результаты 
исследований зависят от физиологического состояния человека, накануне приема врача-специалиста 
принять гигиенический душ, одеть свежее белье).

2. По ВОЗМОЖНОСТИ, рекомендуется сдавать кровь утром, в период с 8 до 10 часов, натощак (не 
менее 8 часов и не более 14 часов голода, питье -  вода, в обычном режиме), накануне избегать пищевых 
перегрузок.

3. Если вы принимаете какие-то лекарственные препараты - следует проконсультироваться с 
врачом по поводу целесообразности проведения исследования на фоне приема препаратов или 
возможности отмены приема препарата перед исследованием, длительность отмены определяется 
периодом выведения препарата из крови.

4. Алкоголь -  и скл ю ч и ть  прием алкоголя накануне исследования.
5. Курение - не курить м инимально в течение 1часа до исследования.
6. Исключить физические и эмоциональные стрессы накануне исследования.
7. После прихода в лабораторию  отдохнуть (лучше - посидеть) 10-20 минут перед взятием 

проб крови.
8. Нежелательно сдавать кровь для лабораторного исследования вскоре после 

физиотерапевтических процедур, инструментального обследования и других медицинских процедур. 
После некоторых медицинских процедур (например, биопсия предстательной железы перед 
исследованием ПСА) следует отложить лабораторное обследование на несколько дней.

9. УЗИ вен нижних коисчностей - подготовка не требуется
Ю .Подготовка к У ЗИ мочевого пузыря н предстательной железы:
Ультразвуковое исследование мочевого пузыря проводится при наполненном мочевом пузыре. Для 

наполнения мочевого пузыря необходимо за 1 час до исследования выпить 3 - 4  стакана любой 
негазированной жидкости (чай, морс, компот, минеральная вода и пр.) и не мочиться. При невозможности 
терпеть и сильном позыве, допустимо немного опорожнить пузырь для снятия напряжении и повторно 
выпить немного жидкости для достижения полного наполнения мочевого пузыря к моменту 
исследования. •

11. Подготовка к УЗИ брюшной полости и почек:
исследование проводится натощак (последний прием пищи не позднее чем за 6-8 часов до 

исследования), поэтому оптимально проводить его утром, после ночного голодания. Из рациона на 1-2 
дня исключаются бобовые, сырые овощи, черный хлеб, молоко. При наклонности к газообразованию 
рекомендован прием эспумизана или активированного угля. При наличии у пациента сахарного диабета 
допустим легкий завтрак (теплый чай , подсушенный белый хлеб).Исследование проводить с пустым 
мочевым пузырём.

12. УЗИ молочных желез:
проводят в I фазу менструального цикла - с 5-го по 9-й день от начала менструации. Специальной 

подготовки для этого не требуется.
13. УЗИ щитовидной железы - подготовка не требуется.
14.Эхокарднографня - подготовка не требуется.
15. Электрокардиография - подготовка не требуется.


